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Przedmiotem wynalazku jest ściana
rurowa z nałożonymi ognioodpornymi ka¬
mieniami profilowymi dla palenisk kotło¬
wych. Kamienie profilowe przytrzymywa¬
ne są na rurach za pomocą podkładek kli¬
nowego kształtu. Ciężar własny poszcze¬
gólnych kamieni profilowych nie zostaje
przeniesiony na rury wskutek dokręcania
wspomnianych podkładek, gdyż każdy pro¬
filowy kamień w swej górnej części two¬
rzy młotkowatą głowicę, która spoczywa
na górnej płaszczyźnie podkładek.

Jakkolwiek znane jest w wielu wyko¬
naniach okładanie paleniskowych rur ko¬
tłowych profilowymi kamieniami z ognio¬
odpornego materiału, jednak wykonanie
według niniejszego wynalazku wyróżnia

się zasadniczymi zaletami. We wszystkich
dotąd stosowanych konstrukcjach wchodzą
zasadniczo dwa rodzaje wykonania w ra¬
chubę.

W pierwszym wykonaniu odwrócona
od komory spalinowej strona rur zostaje
całkowicie pokryta kamieniami profilowy¬
mi, w drugim zaś wykonaniu pozostaje od¬
wrócona względem komory spalinowej
strona rur częściowo wolna. W drugiej
grupie znane są tylko płyty lub kształtki,
sporządzone całkowicie z metalu, powle¬
czone warstwą materiału ognioodpornego.
Dla poszczególnych miejsc w paleniskach
kotłowych jednak żeliwne płyty, nawet
gdy są chłodzone za pomocą rur przewo¬
dzących wodę, są za mało odporne na spa-



lanie. Żeliwne płyty, które według drugie¬
go rodzaju powleczone są materiałem
ognioodpornym, posiadała dużą wagę i po¬
wodują wskutek tęgo'niekorzystne dodat¬
kowe obciążenie rur, a poza tym ulegają
przy nagłych zmianach temperatury wsku¬
tek rozmaitych współczynników rozsze¬
rzalności metalu i ognioodpornego mate¬
riału stosunkowo szybkiemu zniszczeniu.

Rodzaj budowy kamieni profilowych
według wynalazku usuwa te wady przez
zastosowanie kamieni w kształcie litery T.
Podkładki, które podtrzymują te kamie¬
nie, są według wynalazku tak sporządzo¬
ne, że nie dociskają kamieni profilo¬
wych do rur, tylko przytrzymują je luźno.
Cały ciężar kamienia profilowego skupia
się w jego głowicy, którą spoczywa każdy
kamień na dwóch sąsiadujących podkład¬
kach. Kamień profilowy w ten sposób nie
jest narażony na wyginanie i, ponieważ
składa się on wyłącznie z materiału ognio¬
odpornego bez jakiegokolwiek żeliwnego
usztywnienia, obciążony jest tylko swym
własnym ciężarem. Dlatego grubość i wa¬
gę kamienia można obrać jak najmniejszą.
Kamienie profilowe przytykają całą dłu¬
gością swymi bocznymi płaszczyznami do
rur, które są przytrzymywane tymi kamie¬
niami profilowymi w pewnej określonej
odległości od siebie. Przy tym kamienie
profilowe są jak najintensywniej chłodzo¬
ne za pomocą rur, przy czym spodnie czę¬
ści rur są na 2/3 swego obwodu odkryte*
ochładzając przestrzeń za rurami i mię¬
dzy kamieniami profilowymi. Podkładki
dociągnięte są szczelnie płaszczyznami
stykowymi do rur i przez dobre doleganie
zachowują się bez zarzutu nawet przy naj¬
silniejszym obciążeniu komory spalania.
Według wynalazku rury kotłowe są obło¬
żone nie tylko ognioodpornymi kształtka¬
mi, lecz także izolacyjnymi płytami, tak że
odpada oddzielna żelazna konstrukcja
podtrzymująca. Od strony rur, odwróconej
od komory spalania, płyty izolacyjne są

powkładane w podkładki mające w tylnej
części kołnierze i wydłużone ku dołowi.

Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania budowy według wynalazku.
Fig. 1 przedstawia w widoku ścianę,
utworzoną z rur kotłowych z kamieniami
profilowymi z ognioodpornego materiału,
widzianą od strony odwróconej od paleni¬
ska; fig. 2 przedstawia tę samą ścianę w
podobnym widoku po usunięciu płyt izo¬
lacyjnych; fig. 3 — przekrój poprzeczny
ściany wzdłuż linii /// — /// na fig. 1;
fig. 4 przedstawia w perspektywie wi¬
dok kamienia profilowego z ognioodpor¬
nego materiału, widzianego od strony pa¬
leniska, a fig. 5 przedstawia pionowy
przekrój wzdłuż linii V — V na fig. 3.

Do rur a ściany wodnorurkowej komo¬
ry paleniska (fig. 1) przymocowane są w
sposób znany za pomocą spawania meta¬
lowe sworznie b, na które nasadzone są
podkładki metalowe c i w odległości rów¬
nej kilku odstępom między rurami umoco¬
wane są od spodu ku dołowi wydłużone
podkłady metalowe d, jak to będzie dalej
wyłuszczone. Sworznie metalowe b są bar¬
dzo krótkie, podtrzymują one jedynie
wspomniane podkładki, które są na nich
zabezpieczone za pomocą nakrętek h (fig.
3) lub w inny odpowiedni sposób, np. kli¬
nami, sztyftami, zawleczkami itd. Kamie¬
nie profilowe e z materiału ognioodporne¬
go nie są bezpośrednio zawieszone na
sworzniach b; wiszą one względnie leżą na
podkładkach metalowych c i d tak, że każ¬
dy kamień profilowy oparty jest na meta¬
lowych podkładkach dwóch sąsiadujących
rur wodnych. W tym celu ognioodporne
kamienie profilowe e posiadają rozszerzo¬
ną głowicę e", która umożliwia zawiesze¬
nie, względnie umocowanie kamieni. Bocz¬
ne płaszczyzny e ognioodpornych kamieni
profilowych są ukształtowane klinowato
i posiadają wyżłobienie, odpowiadające
zewnętrzne] powierzchni rury, dzięki cze¬
mu przylegają one dobrze do rur po zało-
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żeniu kamieni płaszczyznami bocznymi e
między rury.

Krótkie metalowe podkładki c służą
wyłącznie do przymocowania ognioodpor¬
nych kamieni profilowych kształtu litery
T, podczas gdy wydłużone metalowe pod¬
kładki d (fig. 5), które są odpowiednio
wygięte na ich wolnym końcu i przymoco¬
wane w odległości kilku odstępów między-
rurowych, podtrzymują obok ognioodpor¬
nych kamieni profilowych także podłużne
płyty /, tworzące warstwę izolacyjną. Te
przedłużone podkładki metalowe d służą
jednocześnie do umocowania dźwigarów
nośnych g o przekroju T, jak to pokazano
na fig. 1 i 5. Dźwigary g utrzymują całą
ścianę rurową, to jest rury wodne razem
z ognioodpornymi kamieniami profilowy¬
mi i z warstwą izolacyjną / w jednej zu¬
pełnie gładkiej powierzchni i uniemożli¬
wiają w ten sposób wystawanie poszcze¬
gólnych rur wodnych ze ściany. Poza tym
te nośne dźwigary g tworzą podpory ob¬
murowania izolacji /. Powierzchnie ze¬
tknięcia e między kamieniami profilowy¬
mi e i rurami, które to powierzchnie e' są
odpowiednio wydrążone, aby dobrze przy¬
legały do rur a, mogą być powleczone ki¬
tem różnie przewodzącym ciepło, przez co
przenoszenie ciepła z szamotówki, z której
sporządzone są kamienie profilowe, na ru¬
ry może być regulowane według tempera¬
tury, która jest pożądana w dotyczącym
odcinku.

Kamienie profilowe e z ognioodporne¬
go materiału są przyłożone za pomocą kli¬

nowych bocznych płaszczyzn włożonych
między nie podkładek c lub d do rur, je¬
dnak nie są do nich dociśnięte.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Ściana rurowa dla palenisk kotło¬
wych ż kamieniami profilowymi w kształcie
litery T z ogniotrwałego materiału i uło¬
żonymi między nimi podkładkami, które
umocowane są na sworzniach, przytwier¬
dzonych do rur, znamienna tym, że ka¬
mień profilowy (e) z materiału ogniood¬
pornego w kształcie litery T posiada rów¬
nież klinowe boczne płaszczyzny (e)
i młotkową rozszerzoną głowicę (e*), tak
że strony rur wodnych (a) odwrócone od
paleniska są (fig. 3) w znacznej części
zakryte i tworzą chłodzone powierzchnie
promieniujące dla przestrzeni z izolacją
(f) za kamieniami profilowymi.

2. Ściana rurowa według zastrz. 1,
której poszczególne metalowe podkładki
są rozmieszczone w określonych od siebie
odległościach względnie w odległości kil¬
ku odstępów rurowych, znamienna tym, że
podkładki są wydłużone i podgięte i two¬
rzą podpory dla płyt izolacyjnych (f).

3. Ściana rurowa według zastrz. 1 i 2,
znamienna tym, że podkładki te tworzą je¬
dnocześnie podpory dla dźwigarów noś¬
nych i podtrzymujących (g).

Fr, Wiesner.
Zastępca: Dr M. Goldwasser,

adwokat.
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FIG-2.
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Ark. 3.

FIG 5

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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